
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  77Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2023 AO CONTRATO Nº 19/2022 – NO-
VELINO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES E PINHEIRO PAR-
TICIPAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISA – FAPESPA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao Contrato nº 19/2022, decorrente da Dis-
pensa de Licitação nº 004/2022-FAPESPA, cujo objeto a locação de imóvel 
situado no endereço Av. Presidente Vargas, bairro Campina, no Município 
de Belém, objeto da matrícula n° 2692, do 1° Ofício de Registro de Imóveis 
da Comarca de Belém do Pará para abrigar as instalações da FAPESPA – 
Fundação Amazônia de Ampara a Estudos e Pesquisas, para registrar:
I – correção do número do CNPJ da contratada Novelino Empreendimen-
tos e Participações LTDA: de CNPJ: 08.536.007/0001-62 para: CNPJ. 
08.436.007/0001-62.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado
Belém-PA, 07 de março de 2023.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 911856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Cancelamento ao Termo de Concessão de Bolsa de Pes-
quisa nº 014/2021.
O presente termo tem sua origem no Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa nº 014/2021, celebrado em 30/11/2021 entre as partes, relativo 
à Bolsa de Pesquisa Tipo 3 – modalidade Mestrado, categoria A, área de Ci-
ências Sociais, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelo BOLSISTA no projeto “Cabano Socioeconômico”.
Objeto e fundamentação: as partes resolvem, em comum acordo, nas ra-
zões de suas faculdades, cancelar quaisquer direitos e obrigações oriun-
das do Termo de Concessão de Bolsa nº 014/2021, firmado entre as par-
tes, com fundamentação na Cláusula Oitava do Instrumento, a partir de 
31/01/2023.
Bolsista: Leonardo Fabiano de Sousa Malcher.
Data da Assinatura: 03/03/2023.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Diretor-Presidente da Fapespa.

Protocolo: 911935

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 080/2023-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODRIGO VIEIRA MOURA, matrícula 57208915/4, 
para responder pela Gerência de Recursos Humanos desta Secretaria, a 
contar de 03 de março de 2023.
ORDENADOR: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 911920

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 168/2023/GGP/DPG, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP nº 299, 
de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão no 
âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 300, de 21 de 
fevereiro de 2022; considerando a PORTARIA nº 21/2022, de 23 de março de 
2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial aos 
membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA nº 51/2022, 
de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/178934; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos 
Defensores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO 
PLANTÃO

ALBA ALINE MOURÃO GOUVEA 57190994/1 02 (JAN) 21 E
22/01/2023

ANDERSON ARAUJO DE MEDEIROS 5957711/1 07 (JAN) 02, 03, 04, 05, 06, 14 
E 15/01/2023

ANDERSON LUIS LIMA DA SILVA 5968074/1 05 (JAN) 02, 03, 04, 05 E 
06/01/2023

ANDREIA MACEDO BARRETO 5895996/1 02 (JAN) 28 E
29/01/2023

CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA 5957714/1 05 (JAN) 02, 03, 04,
05 E 06/01/2023

DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO 
ELUAN 57227857/3 06 (JAN) 02, 03, 04, 05, 06 E 

22/01/2023
ERICO LEONARDO SOARES SANTOS 57231694/1 02 (JAN) 02 E 03/01/2023

FABIANO DE LIMA NARCISO 57231640/1 04 (JAN) 01, 02, 03
E 08/01/2023

FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA 80845945/1 05 (JAN) 02, 03, 04, 05 E 
06/01/2023

GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA 5895989/1 04 (JAN) 06, 07, 21
E 22/01/2023

HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA 
JUNIOR 5957717/1 05 (JAN) 02, 03, 04, 05 E 

06/01/2023

JACQUELINE BASTOS LOUREIRO 5895994/2 05 (JAN) 02, 03, 04,
05 E 06/01/2023

JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO 57234668/1 01 (JAN) 01/01/2023

LAURO SIMÕES DE CASTRO BINETTO 5968058/1 06 (JAN) 02, 03, 04,
05, 06 E 22/01/2023

LEONARDO CABRAL JACINTO 5890175/1 07 (JAN)
02, 03, 04,
05, 06, 07 E 

08/01/2023

LUCAS OLIVEIRA DA COSTA MOREIRA 5968078/1 07 (JAN)
02, 03, 04,
05, 06, 22

E 28/01/2023

LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 5938970/2 07 (JAN)
02, 03, 04,
05, 06, 28

E 29/01/2023

MARCIO DA SILVA CRUZ 55588733/1 05 (JAN) 02, 03, 04,
05 E 06/01/2023

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA 5895968/1 05 (JAN) 02, 03, 04,
05 E 06/01/2023

MARCUS VINICIUS KRUGER BECKER 5968046/1 02 (JAN) 02 E 03/01/2023

MARINA GOMES NORONHA SANTOS 5896002/1 05 (JAN) 02, 03, 04,
05 E 06/01/2023

PABLO DE SOUZA MELO 55589590/2 05 (JAN)
02, 03, 04,

05 E
06/01/2023

RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA 57231648/ 1 05 (JAN)
02, 03, 04,

05 E
06/01/2023

RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA 5895993/1 06 (JAN) 01, 02, 03,
04, 05 E 06/01/2023

RODRIGO SILVA MASSOLIO 5931574/1 03 (JAN) 02, 03 E 04/01/2023

RODRIGO SOUZA DA SILVA 5935437/1 06 (JAN) 02, 03, 04,
05, 06 E 22/01/2023

ROGERIO FELIPE ZACHARIAS 57231637/1 03 (JAN) 04, 05 E 06/01/2023

ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS 55589169/1 05 (JAN) 02, 03, 04,
05 E 06/01/2023

ROSSIVAGNER SANTANA DOS
SANTOS 55589163/1 05 (JAN) 02, 03, 04,

05 E 06/01/2023

SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO 5931564/2 05 (JAN) 02, 03, 04,
05 E 06/01/2023

VANESSA MARIA DE MATOS CASTRO 5968100/1 05 (JAN) 02, 03, 04,
05 E 06/01/2023

VINICIUS TOLEDO AUGUSTO 57231696/1 02 (JAN) 14 E 15/01/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 911612
PORTARIA Nº 169/2023/GGP/DPG, DE 6 DE MARÇO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do parágrafo único do art. 7º da 
Resolução CSDP nº , de 06 de março de 2023, tendo em vista os termos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/172992; RESOLVE: 
Art. 1º Designar a Equipe Técnica que analisará os requisitos normativos para a 
outorga da CERTIFICAÇÃO EMPRESA PARCEIRA DO NUDECON/DPE-PA e con-
cessão do uso do SELO EMPRESA PARCEIRA DO NUDECON/DPE-PA, de que trata 
a Resolução nº 339 do Conselho Superior, na forma abaixo discriminada.

Representantes da Defensoria Pública do Estado do Pará:
MAURO PINHO DA SILVA, Defensor Público, ID funcional nº  57190956;

CASSIO BITAR VASCONCELOS, Defensor Público, ID funcional nº 5895998.
Representante do Grupo de Educação Financeira da UFPA – GEFAM:

Fernanda Campos de Carvalho, CPF nº 515.821.122-15

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a contar de 8 a 13 de março de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 911892


